Проект ДОГОВОРА №

на создание и использование художественного оформления спектакля

«       »           2012г
г. Владивосток

             ГАУК «Приморский академический краевой драматический театр имени М. Горького», в лице художественного руководителя Е.С.Звеняцкого действующий на основании Устава именуемый в дальнейшем «Заказчик» с одной стороны, и __________________          именуемый в дальнейшем  «Исполнитель» действующий на основании __________________ ___ с другой стороны руководствуясь Законом Российской Федерации от 18.07.2011 №223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»,  Положением о закупке товаров, работ, услуг ГАУК «Крайдрамтеатр имени М.Горького» (протокол заседания от 25.02.2012 «№1) гл.___, п.___ . заключили настоящий контракт о нижеследующем

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. ТЕАТР заказывает, а АВТОР обязуется создать по заказу ТЕАТРА проект художественного оформления спектакля «Плейбой дикого запада» по пьесе Дж. М. Синга ________________, представить проект ТЕАТРУ, а также передать ТЕАТРУ права на воспроизведение и публичный показ ПРОЕКТА при публичном исполнении спектакля на условиях и в объеме, установленных настоящим Договором.

ТЕАТР принимает на себя обязательства по принятию ПРОЕКТА, а также по выплате вознаграждения за создание ПРОЕКТА и его использование на условиях и в объеме, установленных настоящим Договором.

1.2. Проект представляется АВТОРОМ ТЕАТРУ в виде (выбрать нужное):

· предварительных эскизов (форэскизов);

· окончательных эскизов общего решения спектакля;

· макета (модели);

· выкрасок и фактур материалов;

· габаритных чертежей – планов фронтальных проекций, разрезов декораций;

· описи деталей оформления;

· эскизов костюмных персонажей

Точный состав элементов, в виде которых представляется ПРОЕКТ, определяется АВТОРОМ по согласованию с режиссером – постановщиком спектакля.

2. УСЛОВИЯ СОЗДАНИЯ ПРОЕКТА

2.1. ТЕАТР обязуется предоставить АВТОРУ достаточное время для создания ПРОЕКТА.

2.2. ТЕАТР обязуется по запросу предоставить АВТОРУ необходимую для создания ПРОЕКТА информацию: технические характеристики сцены, состав исполнителей.

2.3. ТЕАТР обязуется обеспечить взаимодействие АВТОРА с режиссером-постановщиком и другими творческими работниками, задействованными в создании спектакля, а также со штатным техническим персоналом ТЕАТРА.

2.4. АВТОР представляет ТЕАТРУ ПРОЕКТ по стадиям:

· Сдача эскизного проекта (форпроекта) –  июнь 20_12_г.

· Сдача окончательного решения (макета) –  июнь 20_12г.

· Сдача документации к ПРОЕКТУ – июнь__ 20_12_г.

2.5. ТЕАТР обязан рассмотреть проект в течение 7 дней, но не более 15 календарных дней со дня представления ПРОЕКТА АВТОРОМ и письменно, с уведомлением о вручении, известить АВТОРА о принятии или об отклонении ПРОЕКТА, либо о необходимости внести в ПРОЕКТ изменения и дополнения. Если такое письменное извещение не будет направлено АВТОРУ в указанный срок, ПРОЕКТ считается принятым. Подтверждением даты отправки извещения является штемпель отделения связи, подтверждением даты получения извещения является подпись АВТОРА в уведомлении о вручении.

2.6. Письменные предложения ТЕАТРА о необходимости внести изменения и дополнения в ПРОЕКТ должны точно указывать существо необходимых исправлений и не выходить за пределы условий Договора.

2.7. Стороны по согласованию должны определить срок, достаточный для доработки ПРОЕКТА, и закрепить эту договоренность в письменном виде. АВТОР вправе представить доработанный ПРОЕКТ на 14 календарных дней позднее указанных сроков. По прошествии 14 календарных дней к АВТОРУ применяются штрафные санкции, установленные настоящим Договором.

2.8. ТЕАТР обязан рассмотреть доработанный ПРОЕКТ в течение 10 дней, но не более 15 календарных дней со дня представления доработанного ПРОЕКТА АВТОРОМ и письменно известить АВТОРА о принятии или об отклонении ПРОЕКТА. Если такое письменное извещение не будет направлено автору в указанный срок, ПРОЕКТ считается принятым. Подтверждением даты отправки извещения является штемпель отделения связи, подтверждением даты получения извещения является подпись АВТОРА в уведомлении о вручении.

3. УСЛОВИЯ ВОСПРОИЗВЕДЕНИЯ ПРОЕКТА

3.1. ТЕАТР обязуется обеспечить точное изготовление художественного оформления спектакля (воспроизведение ПРОЕКТА) в соответствии с ПРОЕКТОМ АВТОРА для использования при публичном показе спектакля.

3.2. ТЕАРТ обязуется осуществить:

· Монтировочную репетицию  август 2012_г.
· Светоустановочные репетиции  сентябрь 2012г.
· Первый публичный показ спектакля         сентября 20_12_г.

ТЕАТР вправе перенести эти сроки на 14 календарных дней позднее указанных. О переносе сроков выпуска спектакля ТЕАТР обязан предупредить АВТОРА не менее чем за 30 рабочих дней. В случае переноса сроков выпуска спектакля более чем на 14 календарных дней ТЕАТР обязан заключить с АВТОРОМ договор об условиях дальнейшей работы.

3.3. ТЕАТР обязан приглашать АВТОРА на обсуждение его ПРОЕКТА, на монтировочные и генеральные репетиции, сдачу спектакля и т.д.

3.4. АВТОР осуществляет авторский надзор за изготовлением материального оформления спектакля. В  случае, когда авторский надзор, осуществляемый АВТОРОМ, превышает по времени 84 рабочих числа (14 рабочих дней), ТЕАТР оплачивает АВТОРУ дополнительную работу. Размер оплаты определяется по договоренности сторон, но не может составлять менее 20 % от суммы гонорара.

3.5. ТЕАТР обязан учитывать замечания АВТОРА о несоответствии материального оформления спектакля ПРОЕКТУ, сделанные АВТОРОМ в рамках осуществления авторского надзора, как в процессе изготовления, так и при сценическом использовании материального оформления спектакля.

3.6. На генеральной репетиции спектакля руководство постановочной части ТЕАТРА должно зафиксировать использование ПРОЕКТА в спектакле и оформить Паспорт спектакля, который утверждает и подписывает АВТОР. Один экземпляр паспорта спектакля вручается АВТОРУ.

ТЕАТР обязуется после генеральной репетиции на сцене утвердить у АВТОРА воспроизведение ПРОЕКТА и отразить это в Акте приемки материального оформления спектакля, что является юридическим согласием АВТОРА на прокат спектакля.

3.7. Если в процессе монтировочной репетиции АВТОР обнаружит несоответствия материального оформления спектакля ПРОЕКТУ, которые не могли быть выявлены в процессе осуществления авторского надзора, АВТОР вправе потребовать устранить такие несоответствия.

3.8. Подписание Акта приемки художественного оформления спектакля означает выражение АВТОРОМ согласия на использование ПРОЕТК ТЕАТРОМ на условиях, установленных настоящим Договором.

3.9. В случае, если при осуществлении авторского надзора в процессе изготовления материального оформления спектакля АВТОР письменно указывал на несоответствия ПРОЕКТУ и такие несоответствия не были устранены, АВТОР вправе отказаться от подписания Акта приемки материального оформления спектакля и в письменном виде, с указанием конкретных нарушений ПРОЕКТА, запретить ТЕАТРУ использование материального оформления спектакля. При этом вознаграждение за создание ПРОЕКТА должно быть выплачено АВТОРУ в полном объеме.

3.10. В случае, если ТЕАТР не обеспечил АВТОРУ возможность осуществить авторский надзор за исполнением проекта до монтировочных репетиций, замечания АВТОРА о несоответствии материального оформления ПРОЕКТУ рассматриваются согласно пп. 3.5. – 3.9. настоящего Договора.

3.11. Использование материального оформления спектакля для публичного показа спектакля без подписания Акта приемки материального оформления спектакля запрещается и является нарушением Закона «Об авторском праве и смежных правах».

4. УСЛОВИЯ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ПРОЕКТА

4.1. АВТОР обязуется передать ТЕАТРУ следующие права на использование ПРОЕКТА:

4.1.1. право на воспроизведение ПРОЕКТА при изготовлении художественного оформления спектакля;

4.1.2. право на публичный показ ПРОЕКТА при публичном исполнении спектакля ТЕАТРОМ.

4.2. Сроки передачи прав:

4.2.1. право на воспроизведение ПРОЕКТА при изготовлении художественного оформления спектакля передается с момента принятия ПРОЕКТА ТЕАТРОМ в соответствии с п. 2.6. и п. 2.9. настоящего Договора до первого показа спектакля на зрителя;

4.2.2. право на публичный показ материального оформления при публичном исполнении спектакля передается с момента подписания обеими сторонами Акта приемки художественного оформления спектакля до снятия спектакля с репертуара ТЕАТРА.

4.3. АВТОР передает ТЕАТРУ права на публичный показ спектакля без ограничения территории.

4.4. ТЕАТР не вправе без согласия АВТОРА передавать третьим лицам полученные от АВТОРА имущественные права на использование ПРОЕТК и материального оформления спектакля в рамках постановки, указанной в п. 1.1. или других постановок.

4.5. В течение одного года со дня принятия ПРОЕКТА АВТОР обязуется без письменного согласия ТЕАТРА не передавать третьим лицам право на воспроизведение и право на публичный показ ПРОЕКТА в спектаклях или иных представлениях.

4.6. АВТОР вправе без согласия ТЕАТРА экспонировать ПРОЕКТ или его части на выставках и публиковать в печати.

4.7. ТЕАТР не имеет права использовать части ПРОЕКТА или материального оформления спектакля при создании теле- и видео-анонсов спектакля без обязательного указания имени АВТОРА в соответствии с п. 4.11. настоящего Договора.

4.8. Все права, прямо не названные в настоящем Договоре как передаваемые ТЕАТРУ, остаются у АВТОРА. ТЕАТР не вправе использовать ПРОЕКТ или его части способами, прямо не названными в настоящем Договоре.

4.9. Изменения в оформлении спектакля, необходимость в которых возникла после подписания Акта приемки материального оформления спектакля, в том числе при переносе на новую площадку, создании гастрольного (выездного) варианта оформления, возобновления спектакля, а также обновление художественного оформления (его частей) при эксплуатации спектакля могут осуществляться только с согласия АВТОРА и по рекомендации АВТОРА и  последующим утверждением АВТОРОМ согласованного с ним варианта.

При осуществлении этой работы самим АВТОРОМ ТЕАТР заключает с АВТОРОМ дополнительный договор.

4.10. При использовании ПРОЕКТА ТЕАТР обязан соблюдать личные неимущественные права АВТОРА, в том числе:

· Указывать имя АВТОРА на афишах, в информационных материалах о спектакле;

· Не допускать при эксплуатации спектакля нарушений в его материальном оформлении, зафиксированном в паспорте спектакля;

· Не допускать использования материального оформления спектакля или его частей в иных, не оговоренных в п. ____ случаях (целях) и т.д.

4.11. Имя АВТОРА указывается в следующем написании ____________________

5. РАСЧЕТЫ СТОРОН

5.1. За создание ПРОЕКТА ТЕАТР обязуется выплатить АВТОРУ гонорар в размере  __________________  (__________________) руб.,

(указать сумму цифрами и прописью в рублях или в у.е., приравниваемых к доллару США/ЕВРО по курсу Центробанка на день выплаты, в рублевом эквиваленте)
5.2. Выплата гонорара производится в следующем порядке:

· При  подписания договора выплачивает АВТОРУ сумму гонорара, которая составляет ____________ (__________________) руб.

· После первого показа спектакля на зрителя, но не позднее ____ сентября 2012г., ТЕАТР выплачивает АВТОРУ оставшееся вознаграждение в размере  __________________ (__________________) руб.

5.3. Указанные выплаты осуществляются ТЕАТРОМ в течение 3-х банковских дней путем перечисления на расчетный счет автора _________________

(указать сумму цифрами и прописью в рублях или в у.е., приравниваемых к доллару США/ЕВРО по курсу Центробанка на день выплаты, в рублевом эквиваленте)
5.3. При публичном показе (использовании) материального оформления спектакля (прокате спектакля на зрителя) ТЕАТР выплачивает АВТОРУ _____% от валового сбора каждого спектакля. (Общий размер авторских отчислений за использование материального оформления спектакля должен составлять не менее 2,5% от валового сбора каждого спектакля и распределяться между СОАВТОРАМИ, включая художника по костюмам, по взаимной договоренности между собой и ТЕАТРОМ).

Вознаграждение за публичный показ ПРОЕКТА выплачивается ТЕАТРОМ ______________________через РАО___________________________________ (указать способ выплаты: через РАО, иную организацию по коллективному управлению имущественными правами авторов, ежемесячно на расчетный счет АВТОРА, в течение 5 банковских дней после окончания отчетного месяца).
5.4. ТЕАТР оплачивает АВТОРУ расходы на подборку иллюстративного материала и на его дублирование (фотокопии, ксерокопии).

5.5. ТЕАТР оплачивает расходы на проезд и проживание АВТОРА в следующем порядке:

· Проезд ___АВИА дважды_______________________________________ (указать пункт отправления и пункт прибытия, количество поездок, вид транспорта и категорию билета)
· Проживание _________служебная квартира________________________ (указать: категорию номера гостиницы – 1-местный, полу-люкс, в служебной квартире со всеми удобствами; продолжительность проживания)
5.6. ТЕАТР предоставляет АВТОРУ транспорт и оплачивает все транспортные расходы, необходимые для выполнения АВТОРОМ условий настоящего Договора.

5.7. В случае, если АВТОР оплатил расходы, предусмотренные п.п. 5.5. – 5.7. настоящего Договора, ТЕАТР обязан возместить их АВТОРУ полностью в течение 3-х банковских дней с момента предоставления документов, подтверждающих произведенные расходы. Выплата осуществляется через кассу ТЕАТРА.

5.8. При нарушении сроков выплат, предусмотренных настоящим Договором, более чем на 14 календарных дней, ТЕАТР обязан начислить и выплатить АВТОРУ пени в размере 0,5% от суммы задолженности за каждый день просрочки, исчисляемой с 15-го дня после срока выплаты, предусмотренного в настоящем Договоре.

6. ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ ОГРАНИЧЕНИЯ

6.1. АВТОР обязуется создать ПРОЕКТ самостоятельно, не нарушая прав третьих лиц.

6.2. Если ПРОЕКТ создается в соавторстве, авторские договоры заключаются с каждым из СОАВТОРОВ, при этом СОАВТОРЫ несут солидарную ответственность за создание ПРОЕКТА. Права на использование материального оформления спектакля по ПРОЕКТУ, предусмотренные п. 1.1. настоящего Договора, считаются переданными после подписания Паспорта спектакля всеми СОАВТОРАМИ.

6.3. В случае претензий со стороны третьих лиц по поводу нарушения их прав, возникшего в связи с исполнением настоящего Договора, АВТОР либо СОАВТОРЫ обязуются урегулировать возникшие претензии самостоятельно и за свой счет.

6.4. Эскизы, макеты художественного оформления спектакля, изготовленные АВТОРОМ или за его счет, являются собственностью АВТОРА и должны быть возвращены ему ТЕАТРОМ в целости и сохранности в течение 1 месяца с момента подписания Акта приемки материального оформления спектакля, либо при расторжении настоящего Договора. ТЕАТР имеет право хранить копии эскизов.

6.5. В случае выполнения п. 6.4. настоящего Договора по вине ТЕАТРА, ТЕАТР обязан выплатить АВТОРУ стоимость эскизов и макетов в размере _______.

6.6. ТЕАТР может выкупить эскизы, макеты художественного оформления спектакля, изготовленные АВТОРОМ или за его счет (по отдельному соглашению).

6.7. Использование ТЕАТРОМ эскизов, макетов и их копий, в том числе экспонирование их в фойе ТЕАТРА, допускается только по дополнительному согласованию с АВТОРОМ и при условии обязательного указания имени АВТОРА.

6.8. Создание АВТОРОМ световой партитуры спектакля и использование ее ТЕАТРОМ осуществляется на основании отдельного соглашения.

6.9. Использование материального оформления спектакля или его частей вне спектакля допускается только по дополнительному соглашению с АВТОРОМ.

7. РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН

7.1. НАСТОЯЩИЙ Договор может быть расторгнут:

7.1.1. по инициативе АВТОРА:

· согласовано с п. 3.9. настоящего Договора;

· В случае невыполнения ТЕАТРОМ своих обязательств согласно п.п. 3.11, 5.2., 5.3. настоящего Договора. При этом все суммы, подлежащие выплате АВТОРУ на момент расторжения Договора, должны быть выплачены.

7.1.2. по инициативе ТЕАТРА:

· до получения эскизов. При этом аванс, полученный АВТОРОМ, ТЕАТРУ не возвращается;

· в случае не выполнения АВТОРОМ п. 2.4.а настоящего Договора. При этом последующие выплаты АВТОРУ не производятся, полученный АВТОРОМ аванс должен быть возвращен ТЕАТРУ в течение _________;

· в случае отклонения ТЕАТРОМ представленного и/или доработанного ПРОЕКТА. При этом аванс, полученный АВТОРОМ, ТЕАТЬРУ не возвращается, последующие выплаты АВТОРУ ТЕАТРОМ не производятся, права на использование ПРОЕКТА АВТОРОМ ТЕАТРУ не передаются;

· в случае прекращения или приостановки работы ТЕАТРА над ПРОЕКТОМ при условии выплаты всех сумм, причитающихся АВТОРУ по настоящему Договору.

7.2. При изменении сроков, установленных настоящим Договором, или проявлении вероятности их существенного изменения любая из сторон вправе потребовать изменения или расторжения настоящего Договора.

7.3. В случае задержки предоставления ПРОЕКТА более чем на 14 календарных дней ТЕАТР вправе уменьшить сумму гонорара из расчета 0,1% от невыплаченной суммы за каждый день просрочки.

7.4. Стороны освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если оно явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы (пожара, наводнения, землетрясения, военных действий, длительной болезни или несчастного случая с постановщиками спектакля), препятствующих исполнению сторонами своих обязательств.

При этом срок исполнения обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действовали такие обязательства.

Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору, обязана в письменной форме известить другую сторону о наступлении и прекращении вышеуказанных обстоятельств немедленно, однако не позднее 10-ти календарных дней с момента их наступления.

Несвоевременное извещение об обстоятельствах непреодолимой силы лишает соответствующую сторону права ссылаться на них в будущем.

Надлежащим подтверждением существования таких обстоятельств будут являться справки уполномоченных органов. Если указанные обстоятельства будут длиться более 1 месяца, то каждая из сторон может отказаться от дальнейшего исполнения обязательств по настоящему Договору, и в этом случае ни одна из сторон не будет иметь права на возмещение другой стороной возможных убытков.

8. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Стороны договорились, что все споры и разногласия, возникшие по настоящему Договору или в связи с ним, а также в случае нарушения сторонами своих обязательств, будут по возможности решаться путем переговоров между сторонами.

8.2. В случае, если указанные споры и разногласия не могут быть решены путем переговоров или с помощью третейского суда, они подлежат разрешению в суде по месту регистрации ТЕАТРА (или АВТОРА).

8.3. Все изменения и дополнения к настоящему Договору действительны при условии, если они совершены в письменной форме и подписаны обеими сторонами.

8.4. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания обеими сторонами и действует до выполнения сторонами своих обязательств.

8.5. Настоящий Договор подписан в двух экземплярах по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу.

РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ПОДПИСИ СТОРОН

	Исполнитель:
	Заказчик:

	ГАУК «Приморский академический краевой драматический театр имени М. Горького»

	690091, г. Владивосток,

ул. Светланская, 49,  тел. 26-15-82

	ИНН 2536014986 КПП 253601001

	УФК по Приморскому краю

	(ГАУК «Крайдрамтеатр имени М. Горького» л/счет30206Ц73910)

р/с 40601810505071000001

ГРКЦ ГУ Банка России по

Приморскому краю г. Владивосток

БИК 040507001

	Режиссер-постановщик:
	Художественный руководитель

	                                                 Е.С.Звеняцкий

проект договора согласован : экономист                                     С.Г.Горохова